平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社就业 〔2021〕 20号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于印发 《平顶山市公共就业服务机构职业

指导行动方案》的通知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局、局属有关单位 :

为进一步加强职业指导工作,提升就业创业工作服务水平 ,

推动实现更高质量更加充分就业,市人社局制定了《平顶山市人

力资源和社会保障局公共就业服务机构职业指导行动方案》,现

印发给你们,请认真遵照执行。

1~

20

平顶山市公共就业服务机构

职业指导行动方案

为进一步加强我市公共就业服务体系建设,提升我市公共就

业服务水平,在全省率先实现全方位公共就业服务,结合实际情

况,市人社局制定 《平顶山市人力资源和社会保障局公共就业服

务机构职业指导行动方案》,具体内容如下:

一、职业指导工作的主要内容

(一 )向 用人单位和劳动者提供国家有关人力资源社会保障

的法律法规政策、人力资源市场状况咨询;

(二 )帮助劳动者了解职业状况,掌握求职方法,确定择业

方向,增 强择业能力;

(三 )向 劳动者提出培训建议,为 其提供职业培训相关信息;

(四 )开展对劳动者个人职业素质和特点的测试,并对其职

业能力进行评价 ;

(五 )对妇女、残疾人、少数民族人员及退出现役的军人等

就业群体提供专门的职业指导服务;

(六 )对大中专学校、职业院校、技工学校学生的职业指导

工作提供咨询和服务;

(七 )对准备从事个体劳动或开办私营企业的劳动者提供创

业咨询服务;

(八 )为用人单位提供选择招聘方法、确定用人条件和标准

2

等方面的招聘用人指导;

(九 )为 职业培训机构确立培训方向和专业设置等提供咨询

参考。

二、活动的主要方式

(一 )开展
“五进四送

”活动。以全市
“五进四送

”
就业创

业政策宣传服务活动为抓手,广泛开展职业指导进企业、进社区、

进校园、进培训机构、进招聘现场活动,送政策、送服务、送技

能、送岗位。借助移动互联网和微信公众号等形式,广泛宣传我

市就业创业、职业培训、劳动维权等方面的政策,宣传我市开展

的各项就业帮扶措施和各项业务办理流程,促进各类群体就业创

业成功率,推进实现更高质量就业创业。

(二 )开展职业指导大讲堂。在企业、社区、学校、培训机

构、移动互联网平台,组织举办或开设
“
职业指导大讲堂

”,分

析当前就业创业形势,解读当前就业创业政策,介绍推荐公共就

业服务内容、服务流程等。

(三 )开设就业指导服务专座。在公共就业服务机构服务大

厅、基层公共就业服务平台设置就业指导服务席,并结合专项活

动,对有求职或创业需求人员进行现场即时服务。

(四 )设立就业指导服务点。在学校就业指导中心、定点培

训机构、人力资源产业园区、创业实训孵化基地等设立就业指导

服务站 (点 ),积极联系相关专业人员,为 求职人员或创业人员

提供职业生涯规划、岗位项目信息、政策宣传、求职面试技巧、

3

创业指导等交流互动服务。有条件的县区,可 以针对求职人员和

创业人员的兴趣、能力等特点,运用相关工具或软件开展专业测

评,开展职业素质测评与创业能力测评。

(五 )举办职业能力实训大赛。在普遍开展就业技能或创业

能力实训的基础上,适 时举办职业生涯规划大赛、就业能力大赛、

创业实训大赛,传播和普及职业生涯规划和创业实训理念,促进

求职者和创业人员树立正确的职业价值观和创业价值观。

(六 )举办就业指导互动沙龙。针对有就业指导需求的企业

和人员,举办形式多样的就业指导沙龙,通过
“
面

,,

对面
”
形式提供有针对性的个体指导,也可通过 QQ群、微信群

等渠道,开展特色化指导。

三、组织实施

第一阶段:制定活动方案 (2021年 12月 中旬以前 )。 市人

力资源和社会保障局根据公共就业创业活动开展情况,结合职业

指导有关内容和要求,制定 《平顶山市公共就业服务机构职业指

导行动方案》。各县 (市 、区)要结合市局行动方案,制定本地

实施方案,明确活动内容、活动形式、责任人等,确保活动整体

有序推进。

第二阶段:广泛宣传发动 (2021年 12月 下旬至 2022年 1

月 )。 利用报纸、电视、电台等新闻媒体,网络、微博、微信等

新兴媒体和各级人社部门及公共就业服务网络平台,积极联系企

业、社区、培训机构等单位,加大政策宣传力度,重 点宣传就业

4

指导活动的意义、活动内容、活动方式等,激发社会各界广泛参

与,营造多方位、多层次支持参与就业指导服务活动的良好氛围。

第三阶段:组织开展专项活动 (2022年 1月 下旬至 2022年

12月 )。 采取边宣传发动,边开展活动的方式。适时借助
“
就

业创业政策集中宣传月
”、“

政策进高校
”、“

就业服务推介会
”、

“
民营企业招聘周

”、 “
高校毕业生招聘服务月

”
等各项公共就

业服务活动,开展职业指导服务。同时,开展
“五进四送

”、职

业指导大赛等专项职业指导活动。各县 (市、区)人社局也要精

心组织,采取联合组织活动与单项业务宣传活动相结合,人社部

门与其他职能部门相互联合等方式,创新工作方式方法,丰 富专

项活动内容,卓有成效地开展各类就业指导活动,确保活动取得

实效。

四、工作要求

(一 )成立组织机构。市人社局成立活动工作领导小组,统

筹推进团队建设、网点建设和活动开展,领 导小组下设办公室,

办公室设在平顶山市职业介绍服务中心。各县 (市 、区)也要成

立相应的组织机构,确定联络人,明确责任,强化措施,确保活

动顺利开展。各县 (市 、区)活动联系人名单 12月 31日 前报电

子邮箱。

(二 )建立职业指导专家团队。广泛吸纳职业指导师、人力

资源管理师,公共就业服务机构和高校、技师学院就业指导中心

从事职业指导、创业指导的一线工作人员,经营性人力资源服务

5

机构中从事职业指导、人力资源管理的专业人员,组成职业指导

导师队伍。

(三 )加强协调配合。各有关单位要高度重视,组织支持业

务骨干投入活动中,并积极与企业、学校、社区沟通,建立良好

的合作关系,务求活动实效。各县 (市 、区)人社局、局属有关

单位要加强活动宣传和组织工作,并在每月 25日 前向市局活动

工作领导小组办公室报送工作动态,积极营造良好氛围。

电子邮箱:pdsrlzysca163.com

附件:平顶山市人力资源和社会保障局公共就业服务机构职

业指导行动领导小组成员名单

6

附 件

平顶山市人力资源和社会保障局

公共就业服务机构职业指导行动领导小组成员

名  单

组 长:田俊楠 (市人社局就业促进局局长 )

副组长:常建伟 (市人社局就业促进局二级主任科员 )

任新亚 (市职业介绍服务中心主任 )

成 员:各县 (市 、区)就业办负责人及公共就业机构负责人。

行动领导小组下设办公室,任新亚兼任办公室主任,办公室设在平

顶山市职业介绍服务中心,负责公共就业服务机构职业指导行动领

导小组办公室的日常事务。

7

2021年 12月 6日 印发平顶山市人力资源和社会保障局办公室

|||I|||